
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 25Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERMO DE CONVÊNIO
Processo: 2014/179374
CONTRATO: 013/2014
Nº. do termo:  1º
Data de Assinatura: 21/06/2016
Justifi cativa: “Considerando que o Convênio n° 13/2014 foi 
fi rmado com a Prefeitura Municipal de Redenção em 25/06/2014, 
e tem como objeto a recuperação da Av. Araguaia, trecho 
entre Posto Parazão até a Av. Alceu Veroneze, no município de 
Redenção;
Considerando que o referido Convênio foi fi rmado no valor de R$ 
3.198.23,00 (três milhões cento e noventa e oito mil e vinte e 
três reais), a ser desembolsado em 5 (cinco) parcelas;
Considerando que consta no Plano de Trabalho (fl s. 09/11) a 
previsão de contrapartida no valor de R$ 159.901,15 (cento e 
cinquenta e nove mil novecentos e um reais e quinze centavos), 
a ser repassada pela convenente;
Considerando que essa contrapartida não foi contemplada nas 
cláusulas do Termo de Convênio (fl s. 65:72).”
CONTRATADA
Pers: Jurídica                         CNPJ: 04.144.168/0001-21
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO.
CEP: 68552-220        Logradouro: Rua Guarantã, Vila Paulista.
Bairro: Canutama
Cidade: Redenção                             UF: PA                                                 Nº.: 
80
Nome: KEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo 979857

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 005/2016.
OBJETO: Serviços de Ampliação e Restauração da pista de 
Pouso/Decolagem do Aeródromo de Salinópolis - PA, na Região 
de Integração Caetés, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas no Edital e seus anexos, de 
acordo com autorização do Exmo. Sr. Governador do Estado do 
Pará, Simão Robison Oliveira Jatene.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, a partir 
do dia 11/07/2016, no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), 
de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia útil 
imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 09/08/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.784.1435.7576 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 29 de junho de 2016.

Protocolo 979958

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

APOSTILAMENTO
.

 Apostilamento
Contrato nº 12/2015.
Contratada : EMPRESA IVRS COMÉRCIO LTDA-ME, C.N.P.J/MF 
nº. 12.665.218/0001-44,Rod. BR 316, Rua do Fio- Guanabara- 
CEP: 67.010-550-Ananindeua-Pa
Objeto: Inclusão da dotação orçamentária:
80201.04.122.1297.8338.
Fontes: 0261
Com efeitos a contar de 01.05.2016
Belém, 29 de junho de 2016.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 979758

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº398/CAF-Belém (PA), 20 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora ZULEICA 
FABIANA KOLING, Supervisor II, matrícula nº 571934951/1e 
CPF nº574.703.592-49, para abastecimento do veiculo tipo 
pick up 4x4, considerando a programação de fi scalização do 
transporte rodoviário no município de Altamira, conforme 
dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.782.1435.8341 3390-30 0261     R$     
1.000,00

                    TOTAL     R$     
1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº389/CAF-Belém (PA), 15 de junho de 2016. 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao servidor JOSÉ 
DO SOCORRO MORAIS CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 
5632633/2 e CPF nº425.223.662-20, para atender despesas 
com combustivél, considerando visitas técnicas do transporte 
rodoviário, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.782.1435.8341 3390-30 0261     R$     
500,00

                    TOTAL     R$     
500,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de 
contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 977485

FÉRIAS
.

PORTARIA 427/2016-ARCON-PA, DE 29 DE JUNHO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO C.I nº 26/2016 - ARCON/GTT,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, 
Matrícula n.º 57193152/2, a gozar 15 dias de suas férias no 
período de 15 a 30/06/2016, referente ao período aquisitivo 
01/11/2012 a 31/10/2013, concedidas através da Portaria nº 
1041/2013, publicada no DOE nº 32.546 de 19/12/2013.
II - Esta Portaria retroagirá a contar do dia 15/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 428/2016 - ARCON - PA, DE 29 DE JUNHO 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO CI nº 004/2016-GTT/ARCON-PA - Controle 
Operacional,
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por necessidade do serviço, as férias da 
servidora HELENY DA SILVA COELHO, Matricula n.º 54182699/1, 

ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
N/III, a contar de 16/06/2016, autorizada através da Portaria 
n.º 388/2016ARCON-PA/CAF-GDP, de 15/06/2016, publicada no 
DOE n.º 33.149, de 16/06/2016.
II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar do dia 16/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 29 DE JUNHO DE 2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 980117

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 151 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 01/07/2016 o servidor CARLOS 
ROBERTO GOMES, matricula nº 54189435/8, para acompanhar 
e fi scalizar os Contratos formalizados para aquisição dos itens 
10, 13 e 14, em decorrência do Pregão nº 008/2015. 
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor ARNALDO JOSÉ 
MARTINS, matricula nº 22870/1.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo 
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
Confrontar se o valor a ser pago está em conformidade com o 
valor estabelecido no contrato, atestando o regular recebimento 
na fatura de pagamento na unidade fi nanceira; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; e, Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 979874

PORTARIA Nº 152 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 01/07/2016 o servidor WEYNER 
NASCIMENTO PINTO, matricula nº 22780/1, para acompanhar 
e fi scalizar os Contratos formalizados para aquisição dos itens 11 
e 12, em decorrência do Pregão nº 008/2015. 
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor CARLOS 
ROBERTO GOMES, matricula nº 54189435/8.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo 
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
Confrontar se o valor a ser pago está em conformidade com o 


